1258242-Уч-2023 (10.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 октября 2023 г. № 1690

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в Положение о привлечении специализированной некоммерческой

организацией, осуществляющей деятельность, направленную

на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества

в многоквартирных домах, подрядных организаций для оказания услуг

и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества

в многоквартирном доме, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 1 июля 2016 г. № 615 "О порядке привлечения

подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ

по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме

и порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях

выполнения функций специализированной некоммерческой организации,

осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 28, ст. 4740;

2017, № 38, ст. 5629; 2019, № 16, ст. 1944; 2020, № 30, ст. 4898; 2021, № 40,

ст. 6865; 2022, № 19, ст. 3228).

2. Абзац второй (в части, касающейся абзаца второго подпункта "б"

пункта 38) и абзац третий подпункта "б" пункта 22 изменений, которые

вносятся в Положение о привлечении специализированной

2

1258242-Уч-2023 (10.0)

некоммерческой организацией, осуществляющей деятельность,

направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах, подрядных организаций для

оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 сентября

2017 г. № 1092 "О внесении изменений в Положение о привлечении

специализированной некоммерческой организацией, осуществляющей

деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, подрядных

организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 38, ст. 5629),

признать утратившими силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 7 дней

со дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего

пункта 1 изменений, утвержденных настоящим постановлением, который

вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1258242-Уч-2023 (10.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 октября 2023 г. № 1690

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Положение о привлечении специализированной

некоммерческой организацией, осуществляющей деятельность,

направленную на обеспечение проведения капитального ремонта

общего имущества в многоквартирных домах, подрядных

организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ

по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме

1. По тексту:

слова "орган исполнительной власти субъекта" в соответствующих

числе и падеже заменить словами "исполнительный орган субъекта" в

соответствующих числе и падеже;

слова "неквалифицированная электронная подпись" в

соответствующих числе и падеже заменить словами "квалифицированная

электронная подпись" в соответствующих числе и падеже.

2. Пункт 23 дополнить подпунктом "с" следующего содержания:

"с) отсутствие в отношении участника предварительного отбора

решения об исключении подрядной организации из реестра

квалифицированных подрядных организаций в случае установления

одного из фактов, указанных в подпунктах "з" - "к" пункта 66 настоящего

Положения, в течение года до даты рассмотрения заявок на участие

в предварительном отборе комиссией по проведению предварительного

отбора.".

3. В пункте 38:

а) в подпункте "б":

абзац второй признать утратившим силу;

в абзаце третьем слова "копия лицензии на осуществление

деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии

с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных

2

1258242-Уч-2023 (10.0)

видов деятельности" заменить словами "выписка из реестра лицензий

на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации, предоставленная в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью

лицензирующего органа либо в случае ведения указанного реестра

лицензий в информационной системе, оператором которой является

федеральный орган исполнительной власти, электронной подписью

указанной информационной системы,";

в абзаце седьмом слова "копия расчета по начисленным

и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное

страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное

медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного

медицинского страхования плательщиками страховых взносов,

производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам"

заменить словами "копия расчета по страховым взносам, представляемого

плательщиками страховых взносов";

дополнить абзацем следующего содержания:

"копии документов, подтверждающих соответствие уровня

квалификации работника, указанного в подпункте "р" пункта 23

настоящего Положения, уровню, установленному соответствующим

профессиональным стандартом, утвержденным федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере труда (в случае проведения предварительного

отбора на включение в реестр квалифицированных подрядных

организаций по предмету электронного аукциона, предусмотренному

подпунктом "в" пункта 8 настоящего Положения);";

б) дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в) согласие на обработку персональных данных в соответствии

с Федеральным законом "О персональных данных" каждого работника,

персональные данные которого содержатся в заявке на участие

в предварительном отборе.".

4. В пункте 66:

а) подпункт "л" дополнить словами "или непредставления подрядной

организацией в случае изменения сведений о подрядной организации,

содержащихся в реестре квалифицированных подрядных организаций,

consultantplus://offline/ref=9558CBFCBBAF75DB12790E63030014A06E5CA7C4C45E8D81E9B17A79C9E788F5EA83D0254819153A8DB3B77B7D8988E7625CA9s8OCI

3

1258242-Уч-2023 (10.0)

в орган по ведению реестра документов, указанных в пункте 69

настоящего Положения, в установленный срок";

б) дополнить подпунктом "м" следующего содержания:

"м) включения информации о подрядной организации, включенной

в реестр квалифицированных подрядных организаций, по результатам

нового предварительного отбора до истечения периода, на который

подрядная организация была включена в реестр квалифицированных

подрядных организаций, - в части информации, содержащейся в реестре

квалифицированных подрядных организаций и включенной в него

по результатам ранее проведенного предварительного отбора.".

5. В абзаце втором пункта 69 слова "абзацами вторым и восьмым"

заменить словами "абзацем восьмым".

6. Пункт 157 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) применение в отношении подрядной организации

саморегулируемой организацией меры дисциплинарного воздействия в

виде приостановления права выполнять инженерные изыскания,

осуществлять подготовку проектной документации, строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального

строительства.".

7. Пункт 220 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) установление факта, указанного в подпункте "е" пункта 157

настоящего Положения, в отношении лица, с которым должен быть

заключен договор о проведении капитального ремонта.".

8. В пункте 276 слова "поручений законодательного

(представительного) органа государственной власти субъекта Российской

Федерации, предложений и запросов высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти субъекта Российской Федерации)" заменить

словами "поручений законодательного органа субъекта Российской

Федерации, предложений и запросов высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации".

9. В пункте 281 слова "Орган исполнительной власти субъекта"

заменить словами "Исполнительный орган субъекта".

____________